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Informații suplimentare:

MATERIAL INFORMATIV  SUMATIV PRIVIND FINANȚĂRILE EXISTENTE 
Acest material a fost elaborat de către Centrul Programelor Europene și are scop strict informativ și caracter general, informațiile cuprinse
reprezintă un sumar al apelurilor existente în luna februarie, care fac obiectul activității CPE.

Apel de propuneri pentru prevenirea și combaterea violenței
bazate pe gen și a violenței împotriva copiilor

Apel de propuneri pentru promovarea egalității de gen

I.1.C - Crearea de păduri urbane

Interreg VI-A NEXT Ungaria-Slovacia-România-Ucraina

PCIDIF lansează Ghidul solicitantului aferent Măsurii 1 – „Servicii publice
destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR
și/sau în concordanță cu Politica eGuv”

Programul pentru Regiunea Dunării 2021-2027 – Apelul Nr. 2

Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova - Sesiune finanțare
2024

Comunitățile Pădurii de Mâine - Sesiune finanțare 2024

Inițiativa Europeană pentru Climă (EUKI) - Apel nr. 8

Seed Money Facility - Programul pentru Regiunea Dunării 2021-2027

Apel de propuneri privind drepturile copilului și participarea copiilor

FRDS - Programul „„Dezvoltare locală, transfer de bune practici”

https://fondurieuropene.centre.ubbcluj.ro/


Se finanțează:
Dezvoltarea de instrumente care să ajute la recunoașterea și abordarea semnelor timpurii de
violență domestică și violență împotriva copiilor;
Creșterea gradului de conștientizare, inclusiv în rețelele sociale sau campanii de presă, activități
de sensibilizare și abilitare, inclusiv activități de comunicare și diseminare de informații;
Dezvoltarea capacităților și formarea profesioniștilor și a părților interesate relevante, în special
programele de formare a formatorilor, activitățile de formare ale autorităților naționale,
regionale și locale;
Proiectarea și implementarea strategiilor, protocoalelor, elaborarea de metode și instrumente
de lucru transferabile, platforme și grupuri de coordonare;
Proiectarea serviciilor și măsurilor de îmbunătățire a accesului la serviciile de sprijin pentru
victime;
Identificarea și schimbul de bune practici, cooperare, învățare reciprocă, dezvoltarea metodelor
de lucru și de învățare, inclusiv programe de mentorat transferabile;
Elaborarea de ghiduri și manuale pentru serviciile de asistență specializate (de exemplu, la locul
de muncă, școli, universități, online);
Activități analitice, cum ar fi colectarea și cercetarea de date, precum și crearea și
implementarea de instrumente sau baze de date/strategii și sisteme de colectare a datelor.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Persoane juridice (organisme publice sau private) − stabilite într-una dintre țările eligibile

24,800,000 EUR EC, DG for Justice and Consumers
(DG JUST)

24 aprilie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-daphne
Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Prioritatea 1 - grantul UE
solicitat nu poate fi mai mic
de 1 000 000 EUR și mai mare
de 2 500 000 EUR.
Prioritățile 2, 3 și 4 - grantul UE
solicitat nu poate fi mai mic
de 100 000 EUR și mai mare
de 1 000 000 EUR.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-daphne


Potențiali beneficiari/parteneri: 
Persoane juridice (organisme publice sau private) - să fie stabilite într-una dintre țările eligibile.

Se finanțează:
Abordarea cauzelor fundamentale ale decalajului de îngrijire de gen
prin promovarea unei abordări transformatoare de gen și a pune la
îndoială stereotipurile de gen;

Sprijinirea implementării prevederilor Pay Transparency Directive.

10,100,000 EUR 9 aprilie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-ge

Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se refere la
activități care au loc în țările eligibile

Buget:
Bugetul proiectului (suma maximă a
grantului) nu poate fi mai mic de 100
000 EUR în ambele priorități

EC, DG for Justice and Consumers
(DG JUST)

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-ge


Prioritățile finanțate:
Sănătatea mintală a copiilor;
Integrarea perspectivei drepturilor copilului în acțiunile de la nivel național și
local;
Implicarea și participarea copiilor;
Înțelegerea drepturilor democratice, care încep în copilărie.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Solicitanții principali și co-solicitanții trebuie să fie entități juridice (organisme
publice sau private) sau o organizație internațională - stabilite într-una dintre țările
eligibile.
Solicitanții principali trebuie să fie fără scop lucrativ. Organizațiile cu scop lucrativ își
pot depune candidatura numai în parteneriat cu entități publice sau cu organizații
private fără scop lucrativ.

12,000,000 EUR EC, EACEA 26 martie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-child
Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Grantul UE solicitat nu poate fi
mai mic de 100,000 EUR

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-child


49,993,185  EUR MDLPA

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Organisme de drept public, Organizații non-guvernamentale

Se finanțează:
P1: Cooperare pentru o regiune de frontieră rezistentă și
ecologică
1.1: Adaptarea la schimbările climatice, prevenirea riscurilor
1.2: Biodiversitate și poluare redusă
P2: Cooperare pentru o regiune de frontieră sănătoasă și
atractivă
2.1: Acces egal la asistență medicală
2.2: Cultură
P3: Cooperare pentru o regiune de graniță cooperantă
3.1: Relații armonioase de vecinătate prin cooperare
3.2: Sporirea siguranței și securității Europei

20 februarie/14 martie 2024 

Informații suplimentare despre apel: 

Proiecte la scară mică și proiecte normale fără
infrastructură – depunere online până la 20
februarie 2024, ora 16:00 (EET)
Proiecte normale și proiecte mari cu infrastructură  –
depunere online până la 14 martie 2024, ora 16:00
(EET)

Zona de eligibilitate:
România – 3 judeţe: Maramureş, Satu Mare şi
Suceava
Ungaria – 2 judeţe: Szabolcs-Szatmár-Bereg şi
Borsod-Abaúj-Zemplén
Slovacia – 2 regiuni: Prešovský şi Košický
Ucraina – 3 regiuni: Zakarpatska, Ivano – Frankivska şi
Chernivetska

Buget:
Small-scale project (SSP): 70 - 300K EUR
Regular-scale project (RSP): 300K - 2,5M EUR
Large-scale project (LSP): 2,5M - 5M EUR

https://www.mdlpa.ro/pages/interreghuskroua20212027

https://www.mdlpa.ro/pages/interreghuskroua20212027


38,749,913 EUR MDLPA

Se finanțează:
P2. O regiune a Dunării mai ecologică, cu emisii reduse de carbon

2.2 Promovarea capacităților de adaptare la schimbările climatice în regiunea Dunării și managementul dezastrelor la nivel transnațional în
raport cu riscurile de mediu, luând în considerare abordările bazate pe ecosistem
2.3 Gestionarea durabilă, integrată, transnațională a apei și a sedimentelor în bazinul fluviului Dunărea, asigurând o bună calitate și
cantitatea apelor și echilibrul sedimentelor
2.4 Protejarea și conservarea biodiversității în coridoarele ecologice și eco-regiuni de relevanță transnațională din Regiunea Dunării

P3. O regiune a Dunării mai socială
3.1 Piețe ale muncii accesibile, incluzive și eficiente
3.2 Servicii de calitate accesibile și incluzive în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții
3.3 Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială

P4. O mai bună guvernanță a cooperării
4.2 Capacități instituționale sporite pentru guvernanța teritorială și macroregională

https://www.mdlpa.ro/subarticles/7/anunt02112023

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autorități locale, regionale sau naționale, organisme de drept public, Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT), organizații
internaționale și organisme private, inclusiv IMM-uri.

3 aprilie 2024, 14:00 CET

Informații suplimentare despre apel: 

Zona de eligibilitate: 
9 state membre ale UE (Austria, Bulgaria, Croația, Cehia, Ungaria, România, Germania: Baden Württemberg și Bavaria, Slovacia și Slovenia)
5 state nemembre (Bosnia și Herțegovina, Republica Moldova, Muntenegru, Serbia și Ucraina cu patru provincii: Chernivetska, Ivano-Frankiviska,
Zakarpatska, Odessa)

https://www.mdlpa.ro/subarticles/7/anunt02112023


30,000,000 EUR MMAP

Potențiali beneficiari/parteneri: 
UAT-uri (înafara UAT-urilor încadrate la nivel decomune);  Subdiviziunile administrativ-teritoriale alemunicipiului
București; Instituțiile de învățământ publice; Parteneriate între tipurile de solicitanți menționatianterior.

Se finanțează:
În înțelesul apelului: suprafața de teren compactă, de minim 100 metri pătrați, situată în intravilanul unei localități urbane
(oraș, municipiu) sau în zona periurbană, cu o lățime de cel puțin 2 metri, pe care au fost plantate specii forestiere
arborescente, cu o densitate medie de minim 3 puieți/mp;
Prin prezentul apel sunt vizate activități/acțiuni specifice pentru înființarea de păduri urbane, ce pot îmbogăți spațiile
verzi actuale, insuficiente ca suprafață și diversitate.
Valoarea maximă eligibilă nu poate depăși o valoare medie de maxim 9,5 EUR/mp, echivalentul a 47.156 lei/mp, fără TVA,
calculată ca rezultat al raportului dintre valoarea totală propusă și suprafața prevăzută în proiect.

Cheltuieli eligibile
a) Întocmirea proiectului tehnico-economic, emiterea avizelor necesare;
b) Amenajarea terenului (pregătirea terenului și a solului);
c) Procurarea și manipularea puieților, plantarea acestora;
d) Întreținerea plantației maxim 3 ani, fără a depăși data limită de implementare a investiției (30 iunie 2026), în care pot
fi cuprinse și activitățile de irigare, mulcire;
e) Cheltuieli privind informarea și publicitatea. 

Domenii apel:
Mediu

 30 aprilie 2024, ora 23:59

Informații suplimentare despre apel: 
https://pnrr.mmap.ro/ghiduri-paduri-si-protectia-
biodiversitatii/

https://pnrr.mmap.ro/ghiduri-paduri-si-protectia-biodiversitatii/
https://pnrr.mmap.ro/ghiduri-paduri-si-protectia-biodiversitatii/


344,232,706 EUR AM PR NORD- VEST

Se finanțează:
1. Realizare documentație depunere proiect.
2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC şi a altor dispozitive aferente, justificate din punct de vedere al implementării proiectului. 
3. Activități aferente achiziționării și/sau dezvoltării programelor informatice/soluțiilor/aplicațiilor software/licențelor necesare implementării
proiectului, inclusiv configurarea şi implementarea bazelor de date, migrarea şi integrarea diverselor structuri de date existente.
4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, testare, integrare (și cu infrastructuri, rețele și sisteme existente, după caz) și
punere în funcțiune.
5. Activități de informare și publicitate : derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului, conform
cerințelor specifice ale programului.
6. Activități de management de proiect coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor asociate, derularea acțiunilor de
managementul riscului și intervenții pentru optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a
progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc., după caz),
participarea la evenimente și instruiri ale Comisiei Europene.
7. Activități aferente instruirii personalului care va utiliza produsele/serviciile implementate/achiziţionate şi cel care va asigura mentenanţa.
8. Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/finală, financiară (conform reglementărilor naţionale) și tehnică (din perspectiva
corespondenţei rezultatului proiectului cu Cererea de finanţare şi obiectivele POCIDIF), inclusiv din punct de vedere al securităţii aplicaţiei şi testarea
nivelelor de securitate ale sistemului informatic, protecția informației şi asigurarea respectării reglementărilor privitoare la datele cu caracter
personal.
9. Activități de accesibilizare pentru persoanele cu dizabilități.

Domenii apel:
Digitalizare

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autoritate publică centrală, Instituții publice, Parteneriate, Universitate

31 decembrie 2024, ora 23.59

Informații suplimentare despre apel: 
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-
2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-
digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/

https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/


în limita bugetului alocat DRRM

Se finanțează programele:
Cultură - păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității etnice, culturale, religioase și lingvistice românești din
Republica Moldova, precum și întărirea legăturilor dintre România și Republica Moldova.
Mass-media - păstrarea și afirmarea identității culturale românești a cetățenilor din Republica Moldova,
promovarea României și a valorilor românești în Republica Moldova, prin sprijinirea mass-mediei de expresie
românească din Republica Moldova.
Educație - păstrarea și afirmarea identității lingvistice a cetățenilor din Republica Moldova și formarea noii
generații, care să reprezinte România și interesele românești în Republica Moldova
Spiritualitate și tradiție - păstrarea identității spirituale și respectarea libertății religioase românești din Republica
Moldova.
Societatea civilă - sprijinirea, consolidarea și extinderea mediului asociativ și solidaritatea pe care societatea civilă
o generează în Republica Moldova.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Asociațiile, fundațiile, unitățile de cult, organizațiile neguvernamentale; Persoanele fizice autorizate sau persoanele
juridice de drept public sau privat.

 1 martie 2024, ora 23:59

Informații suplimentare despre apel: 

https://drrm.gov.ro/w/a-inceput-sesiunea-de-finantare-nerambursabila-pentru-anul-2024/

https://drrm.gov.ro/w/a-inceput-sesiunea-de-finantare-nerambursabila-pentru-anul-2024/


150,000 EUR Fundația Pădurea de Mâine

Domeniile prioritare finanțate:
Cercetare/inovare și transfer tehnologic pentru managementul forestier sustenabil și dezvoltarea economiei
sociale;
Conștientizare și educare pentru administrarea responsabilă a pădurilor în comunitățile forestiere;
Dezvoltarea economiei sociale în comunitățile forestiere și transfer de bune practici; 
Reîmpădurire/împădurire în zonele actualelor/viitoarelor comunități forestiere;
Sprijinirea implementării tehnologiilor inovatoare cu emisii reduse de carbon.

https://padureademaine.ro/programe/comunitatile-padurii-de-maine/

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Proprietari/administratori de păduri și/sau asociații ale acestora; Forme asociative ale proprietarilor de pădure
(composesorate, obști de moșneni, obști răzășești, păduri grănicerești și alții); Unități Administrativ Teritoriale cu
comunități dependente de pădure, deținătoare de pădure sau asociațiile acestora; ONG-uri cu preocupări în
managementul sustenabil al pădurilor; ONG-urile cu expertiză în conservarea naturii și al managementul ariilor
protejate; ONG-uri locale, comunitare, întreprinderi sociale, cooperative; Instituții de educație (grădinițe, școli, licee,
universități) și cercetare; 

31 martie 2024

Informații suplimentare despre apel: 

https://padureademaine.ro/programe/comunitatile-padurii-de-maine/


120,000-1,000,000
EUR/proiect BMWK

Se finanțează domeniile:
Mobilitate neutră din punct de vedere climatic;
Politica climatică;
Eliminarea carbonului și scufundări;
Tranziția energetică și clădirile neutre din punct de vedere climatic;
Doar Tranziție;
Economie durabilă.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Organizații neguvernamentale (ONG), Autorități naționale, regionale sau locale, Întreprinderi non-profit, Universități sau
alte instituții de învățământ

 12 2024, 15:00 CET

Informații suplimentare despre apel: 

https://www.euki.de/en/project-funding/#headline_2-12-03-2024-deadline-for-submission-
of-project-outlines

https://www.euki.de/en/project-funding/#headline_2-12-03-2024-deadline-for-submission-of-project-outlines
https://www.euki.de/en/project-funding/#headline_2-12-03-2024-deadline-for-submission-of-project-outlines


3,600,000 EUR Danube Transnational 
Programme (DTP) MA

Ariile prioritare SUERD:
Pilonul 1 Conectarea regiunii

Mobilitatea pe căi navigabile
Mobilitatea pe căi ferate-rutiere-aeriene
Energie durabilă
Cultură, turism, contacte directe dintre oameni

Pilonul 2 Protejarea mediului
Calitatea apei
Gestionarea riscurilor de mediu
Conservarea biodiversității, peisajelor și calitatea
aerului și a solului

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-
2021-2027/seed-money-facility-call

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Organisme publice locale, regionale, naționale; Organisme de drept public; Organizatii internationale; Organisme
private

03 aprilie 2024, 14:00 CET

Informații suplimentare despre apel: 

Pilonul 3 Creșterea prosperității
Societate bazată pe cunoaștere
Competitivitate
Investiția în oameni și competențe

Pilonul 4 Consolidarea regiunii
Capacitate instituțională și cooperare
Securitate

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call
https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call


65,700 EUR EEA and Norway Grants

Se finanțează domeniile:
Activitățile care facilitează crearea de rețele, schimbul, partajarea și transferul de cunoștințe, tehnologie, experiență și
bune practici între entitățile eligibile din România și entitățile din statele donatoare și/sau organizațiile internaționale, în
domeniile Programului.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Entități implicate (în calitate de Promotori de Proiect sau de parteneri) în implementarea unui proiect finanțat în cadrul
Programului Dezvoltare locală din:

România,
Islanda,
Liechtenstein, 
Norvegia.

 1 mai 2024

Informații suplimentare despre apel: 
https://dezvoltare-locala.frds.ro/apelul-2-transfer-de-bune-practici/
*Descriere apel - Descarcă pachetul de documente aferent Apelului 2 actualizat în urma publicării Corrigendumului
nr. 2/12.12.2021

https://dezvoltare-locala.frds.ro/apelul-2-transfer-de-bune-practici/

